
Langzeitpflege

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegevergütung 64,83 € 77,18 € 93,36 € 110,22 € 117,18 €

Entgelt für Unterkunft 18,23 € 18,23 € 18,23 € 18,23 € 18,23 €

Entgelt Verpflegung 14,92 € 14,92 € 14,92 € 14,92 € 14,92 €

Investitionskosten 19,17 € 19,17 € 19,17 € 19,17 € 19,17 €

Ausbildungsumlage 4,85 € 4,85 € 4,85 € 4,85 € 4,85 €

Heimentgelt täglich 122,00 € 134,35 € 150,53 € 167,39 € 174,35 €

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Leistungen der Pflegekasse 125,00 € 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 €

Heimentgelt monatlich 3.711,24 € 4.086,93 € 4.579,12 € 5.092,00 € 5.303,73 €

Eigenanteil 3.586,24 € 3.316,93 € 3.317,12 € 3.317,00 € 3.298,73 €

Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

     258,80 €       258,83 €      258,81 €      256,07 € 

     517,61 €       517,66 €      517,63 €      512,15 € 

     862,68 €       862,77 €      862,71 €      853,58 € 

  1.294,01 €    1.294,16 €   1.294,07 €   1.280,36 € 

täglich 6,95 € täglich 1,94 €

monatlich* 211,42 € monatlich* 59,01 €

* Tagessatz x 30,42 (durchschnittlicher Monatsfaktor)

Leistungen der Pflegekasse nach §43b SGB XI                                            

bei eingeschränkter Alltagskompetenz

Leistungen der Pflegekasse nach                         

§ 84 ABS. 9 SGB XI

Heimkosten pro Tag gültig ab 01.01.2024

Heimkosten pro Monat (30,42 Tage) gültig ab 01.01.2024

Der Eigenanteil an den Pflegekosten (incl. Ausbildungsumlage und -zuschlag) verringert sich 

durch einen Leistungszuschlag, der von der Pflegekasse übernommen wird. Vorraussetzung 

ist, dass mindestens der Pflegegrad 2 vorliegt.

Leistungszuschlag der Pflegekasse in Höhe von            

15% bei einem Heimaufenthalt bis 12 Monate

Leistungszuschlag der Pflegekasse in Höhe von         

30% bei einem Heimaufenthalt bis 13-24 Monaten

Leistungszuschlag der Pflegekasse in Höhe von       

50% bei einem Heimaufenthalt bis 25-36 Monaten

Leistungszuschlag der Pflegekasse in Höhe von        

75% bei einem Heimaufenthalt bis >36 Monaten


